alterações sugeridas por este Departamento ao Regulamento Operativo do Fundo de
Terras e da Reforma Agrária, conforme se passa a expor. 
4.5. O art. 50, objeto de alteração, tem o seguinte teor:

Art. 50. Também poderá ser objeto do financiamento a Assistência Técnica e
Extensão Rural (Ater), no valor de até R$15.000,00 (quinze mil reais), divididos
em até 5 (cinco) parcelas anuais de até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais), desde que o tomador não esteja sendo beneficiado pela Ater no âmbito
do Programa Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura
Familiar e na Reforma Agrária (Pronater), de que trata a Lei nº 12.188, de 11
de janeiro de 2010, conforme previsto na alínea "a" do item 4 do Capítulo 4,
Seção 7, do Manual de Crédito Rural (MCR 4-7).
Parágrafo único. Do valor indicado no caput deste artigo, poderá ser destinado
até R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), pagos após a contratação do
projeto técnico, referentes aos custos de apoio à elaboração do projeto técnico
de financiamento.

4.6. O art. 50 passará a ter a seguinte redação:
"Art. 50 O Fundo de Terras e da Reforma Agrária poderá financiar a
contratação de assistência técnica e extensão rural (Ater), no valor de até R$
20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais), observadas as seguintes condições:
I - para a elaboração de projeto técnico de financiamento, poderão ser
financiados até R$ 7.000,00 (sete mil reais), compreendidos os adicionais de
que trata os §§ 1º e 3º do art. 50-A;
II - a prestação de assistência técnica e extensão rural (Ater) para
acompanhamento do projeto técnico de financiamento nos primeiros 5 (cinco)
anos da contratação da operação, no valor máximo de R$ 12.500,00 (doze mil
e quinhentos reais), divididos em 2 (duas) parcelas por ano, cada um no valor
de R$ 1.250,00 (mil duzentos e cinquenta reais); e
III - para a capacitação inicial com certificação para o candidato a beneficiário,
poderão ser financiados até R$ 1.000,00 (mil reais).
§ 1º Não será financiada a contratação de prestação de Ater disposta no inciso
II do caput, quando o tomador for beneficiário do Programa Nacional de

[...]

beneficiários. 
4.10. Após contato com a Consultoria Jurídica do MDA, foram acrescidos mais
três artigos, cujo teor segue na sequência. 

"Art. 50-A. O custo da elaboração do projeto técnico a que se refere o inciso I
do caput do art. 50 não será inferior a R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais) e será pago após a contratação do projeto técnico de financiamento,
mediante liberação dos recursos na conta do beneficiário que os repassará ao
prestador dos serviços.
§ 1º O custo do serviço de elaboração de projeto técnico de que trata o caput

[...]

sistema de integração lavoura, pecuária e floresta (ILPF);
III – R$ 1.000,00 (mil reais), quando o projeto técnico for voltado à venda da
produção ao Programa de Aquisição de Alimentos (PAA) ou ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE); e
IV – de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), quando o beneficiário contratar
operação de crédito rural do Pronaf A.
§ 2º A liberação dos valores de trata o § 1º fica condicionada à:
I – contratação do projeto técnico, nas hipóteses do inciso I;
II - autorização de liberação dos recursos de Subprojeto de Investimento